дело № 5-127/21/2022
УИД16MS0069-01-2022-000447-73

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

22  марта      2022 года                                                      город Набережные Челны
Мировой судья судебного участка № 21 по судебному району  г. Набережные Челны Республики Татарстан Д.Г. Хамидуллина,  рассмотрев в помещении судебного участка, расположенного по адресу: Республика Татарстан,    г. Набережные Челны, ул. Комарова д. 20, каб. 504, дело об административном правонарушении по ст.  ч. 2  ст. 15.33 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее КоАП РФ) в отношении  директора общества с ограниченной ответственностью «*»   Насенковой  Е. В. (данные обезличены),
У С Т А Н О В И Л:

 Насенкова Е.В.    являясь директором  ООО «*» не представил  в установленный  законодательством  срок  расчет по начисленным  и уплаченным  страховым  взносам за   полугодие  2021 год    в филиал № 9  ГУ РО ФСС  РФ по РТ. Расчет по начисленным  и уплаченным  страховым  взносам  за   полугодие 2021 года ООО «*» был представлен 01.10.2021,  в соответствии с требованиями  законодательства должен был быть  предоставлен   до 21.07.2021.
Директор  ООО «*»   Насенкова Е.В.   в судебное заседание   не  явилась,  извещена.
Исследовав материалы административного дела, мировой судья приходит к выводу, что вина   Насенковой Е.В. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 15.33 КоАП РФ - нарушение установленных законодательством Российской Федерации о страховых взносах сроков представления расчета по начисленным и уплаченным страховым взносам в органы государственных внебюджетных фондов, осуществляющие контроль за уплатой страховых взносов, - объективно доказана и подтверждается имеющимися в деле об административном правонарушении доказательствами.
В соответствии ч. 1 ст.  24  Федерального закона «Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний» страхователи ежеквартально представляют в установленном порядке территориальному органу страховщика по месту их регистрации расчет по начисленным и уплаченным страховым взносам по форме, установленной страховщиком по согласованию с федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере социального страхования:

на бумажном носителе не позднее 20-го числа месяца, следующего за отчетным периодом;

в форме электронного документа не позднее 25-го числа месяца, следующего за отчетным периодом.

Судом установлено, что ООО «*» не представило в филиал №9 ГУ-РО ФСС РФ по РТ в устновленный  законом  срок расчёт по начисленным и уплаченным страховым взносам за   полугодие   2021  года, что подтверждается следующими доказательствами: протоколом об административном правонарушении; докладной запиской, актом комеральной проверки;   копией   расчета  по начисленным  и уплаченным  страховым  взносам  с отметкой о принятии,   уведомлением  о регистрации в качестве страхователя,  выпиской из ЕГРЮЛ, которые согласуются друг с другом, и у суда нет оснований им не доверять.
Обстоятельств, отягчающих, смягчающих административную  ответственность при  рассмотрении дела не установлено.

Частью 3 ст. 3.4 КоАП РФ предусмотрено, что в случаях, если назначение административного наказания в виде предупреждения не предусмотрено соответствующей статьей раздела II настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, административное наказание в виде административного штрафа может быть заменено являющимся субъектами малого и среднего предпринимательства лицу, осуществляющему предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, или юридическому лицу, а также их работникам на предупреждение в соответствии со статьей 4.1.1 настоящего Кодекса.

Согласно сведений Единого реестра субъектов малого и среднего предпринимательства, ООО «*»  состоит в данном реестре, в связи с чем, суд считает возможным назначить директору «*»  Насенковой Е.В.   административное наказание в виде предупреждения.
Руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10 Кодекса РФ об административных правонарушениях,  мировой судья

П О С Т А Н О В И Л:

Признать директора общества с ограниченной ответственностью «*»   Насенкову  Е. В.  виновной  в совершении административного правонарушения, предусмотренного   частью 2 статьей 15.33 Кодекса РФ об административных правонарушениях и  подвергнуть административному наказанию в виде предупреждения.

Постановление может быть обжаловано в Набережночелнинский  городской суд Республики Татарстан в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью.

Мировой судья

                    подпись                           Д.Г. Хамидуллина